**Sermones: Petri Hieremie Panormitani ex Sicilia: F.  
co[n]uent[us] ordinis Predicatoru[m] bononiensi[m]:  
tam preclari q[uam] omnigene eruditio[n]is refertissimi.  
omnibusq[ue] euangelica documenta ...**

**Petrus <de Hieremia>**

**[Augsburg], 1514**

**VD16 P 1883**

De causis ex quibus mors corporalis. sermone. ix.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70359](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70359)

## De Peccato

etu naturali lupū et erā matrē ad vocem ei⁹: sed puer nibil cognoscit. Itē bestie iunctu naturali discernit cōuentientia natura ture a discōuenientib⁹, s. herbas venenosas et bonas. Itē aquā venenosas zc. Sic homo nibil nisi experias gustu zc. Sic etiā de alijs vulnerib⁹ nature zc. Dic ut expedir. ¶ Tertia pena est iniuctio labris corporis: sicut habet Gen. iij. Maledicta terra in opere tuo: et comedes ex ea cū ei⁹ die vīte tue spinas et tribulos gerimini minabit: comedes herbas terre. In iudo re vult⁹ tui yesiceris pane tuo. Nota qđ de us si fecit Ade: sicut facit cōfessor pectori quādū inuit⁹ sibi pniām zc. Nota male dicat terra: nō maledixit dñs Ade sicut fecit Lain. qđ ille ex malitia: sed Adam et ignozātia et fragilitate peccauit. Nota in iudo re vult⁹ tui yesiceris pane tuo: infirmitates et passibilitates sunt pene originalis peccati. ¶ Quarta pena est afflictio partus. vñ dixit de⁹ Eze. In dolore partes filios zc. Gen. iij. ¶ Quinta pena est subiectio. vñ subdit. Et sub viri pīate eris. et h⁹ fuit sibi iniuctum in penā: qđ al's fm naturali nō debuit ēē subdita viro. In cui⁹ figurā deus formauit mulierē non de pede viri: nec de capite viri: quia nō fuerat instituta mulier ut esset dñia viri: nec serua: z de latere viri ut ēē sociā et eglīs viro. H̄ nota. Blo. xxij. q.v.c.i. Sed qđ ipsa fuit causa perī viri: et sic male via est parlitate et equalitate illa. iō in penā sui fuit subdita viro. s. subiectio de seruitutis: fm quā pīdens vñ sibi subditio ad fūpsi⁹ virilitatē. Hac em̄ subiectio nō erat subdita mulier viro ante pīctū: qđ talis subiectio fuit introducta post pīctū. Sed est alia subiectio economicā: fm quā pīdens vñ subiectio ad eoꝝ bonoꝝ: et illa subiectio fuisse ante pīctū: qđ altoquin defūsset bonū ordinis in humana multitudine: siquidē palios sapiētores gubernati nō fuissent. Et ex tali subiectio naturalis mulier subiecta est viro: qđ naturalis in viro magis viger et abundat discretio rōnis: nec inequalitas hominū excludit per innocentie statuz. h⁹ vult Tho. p. i. q. rcj. ar. iij. t. q. xcvi. ar. tu. t. iij. et ḡps h⁹ fuit subdita viro: qđ pri uilegiū meret amittere: qđ concessa sibi ab ultiur pīate. x. q. iij. prauilegiū. vñ nota

qđ sicut cōfites nō facies pniām a sacerdoti te sibi iniuctam/peccar: sic mulier que nō vult esse subdita viro/ sed dñiari/peccar: qđ ractū cōtra pententia sibi iniuctam a deo ppter demeritū peti sui. Rogemus dñm tc. De alijs duabus penis dicit dñs concedente in proximo sermone.

¶ De causis ex quib⁹ procedit mors corporalis: et ideo nota Sermo ix.

## Q. Vasi a facie

Scolubri zc. Prosequēdo adhuc scdm articulū: lequid predicas re de duab⁹ reliquo penis peti originalis qđ supra racte sunt in sermone primo pīc denti. i. de pena mortis corporalis: et de dñno pīnūtūnūs iūsūs diūnūlēs: hoc mane dicemus de morte: et si tps patetur de limbo pueroy aliquid tangā vel in se quēti sermone. Pro introducōe et cōpīamento hui⁹ materie querit vñ et ex quib⁹ pēdīt mors corporalis. Et dicendū qđ ex s̄t, quā tres sunt rōnes theologicales: et alie tres naturales, nā prima: qna et sexta sunt rōnes theologicales, tēbō yō: et quāta sunt rāties phīce: alias ppter beatitudinē eternalem.

Primo ppter iūstītā diūnūlē. Scđo ppter cōpositōne naturalem. Tertio ppter distāntiā localem. Quinto ppter frūtūtōne diūnūlē. ¶ Primo quidē ppter iūstītā diūnūlē. Impunitoꝝ peccati Ade in quo omnes peccauerūt. H̄c em̄ p̄tulerat Ade imortalitatem et quidā iūstītā dono spirituali: que erat effec⁹ quidā iūstītā originalis: vñ dñtū est supra eo, art. ser. i. parte. v. et sic et grātia erat. Peccātē autē Adā fuit ei sublatū illud donū. et cōsequēter fuit effec⁹ mortalis: id ē morte necessitatē subiectus Gen. iij. In quaūc⁹ die conederis ex eo: morte morier̄. In pena ḡbū pīctū Ade mors est iūstītā in humano generi. Iđo dicit Rom. v. Per ynū hominē peccatus intravit in mundū: et per peccātū mōis: et sic mors a deo est punītē: non autē pīctū pīlīt intendēt, et sic cōcordant due auctorū

ritates in scriptura. Nam Eccl. xj. dicitur. Bonum est mala vita: et mors pauperes et honestas a deo sunt. Hora mors idea quod deus est. Autem mali pene: ut dixi supra. ar. j. huiusmodi. v. de causalitate petri. in introitu: mors autem est pena. ergo et cetera. In i. Reg. viii. dominus mortificat et vivificat nos. Ite Deu. xxvij. Ego occidam et ego vivere faciam. Alia vero est auctoritas: quod videt huius contraria. Sap. j. Deus morte non fecit: quod mors est pura passio vita: et sic nihil est. Et si non est a deo: quod intelligere per se inventare ponit Tho. in. j. pre. q. xlvi. ar. ii. Secunda causa mortis est compositione naturalis: et quantum ad hunc mors est ex natura. Nam in corpore humano sunt quatuor elementa: et quibus corpora componuntur: et ista quatuor elementa afficiuntur quatuor qualitatibus: et rariis: scilicet frigilitate: caliditate: humiditate: et secuitate. Et si ad modum quatuor inimicorum sunt in continua pugna et discordia: ex quo discordia dissoluuntur corporis harmonia. Da silitudinem de carcera tis: quod nocte et die nituntur frangere carcere et fugere et ad apertuam loca redire. Sic igitur quatuor inimici corporis frangunt et destruunt ut ad loca propria reverterantur: ut levius vadat sursum/grauius ad deosum. et ex hac causa mors naturalis est homini. De q. vide Tho. j. h. q. lxxv. ar. xlvi. et vide infra. ar. iii. sermone. j. pre. ii. Tertia causa est pro distantiâ locali: eo quod multum distans a deo: et propter hanc distantiam sancti patres ex desiderio essendi cum deo appellabant se pergrinos et aduenias super terram. ps. Hunc me quia incola meus prolonga est. Nam licet deus sit ubique: iuxta illud. ps. Quoniam deus a spiritu tuo: quod a facie tua fugias: si as. in ce. tu il. es. si descens. ad infernos. ades. precipue tamē est in celo ubi repletus est gloriam: sicut anima licet ubique sit in corpore precipue tamē est in facie domini: dicit Ben. vii. Formauit igitur deus dominum de limo terra: et inspirauit in faciem eius spiraculum vite. Hora in facie eius est. Rō quavis redicit de sola facie est: quod ibi relinquent operae: quoniam ad oculos sensus. sic de. 7c. 30. ps. Adeo levauerunt oculos meos: q. ha. in celis. Et huius signum est: quod quoniam hoies et cetera creature patiuntur aliquid: levauerunt oculos in celum naturali instinctu: quod autem ipse deus: qui est in celo: est principiū fontale ois esse et in corruptiōis. quanto magis creatura distat a deo: tanto est magis corruptibilis: sicut gnatibilia et corruptibilia quae sunt sub celo: quod autem magis appropinquat deo per uno solē dantur: sicut prout de corpib⁹ supcelestib⁹ que nulla alteratione mutantur: quod autem cōditum suum in hac vita: multum distat a deo: et peregrinatur ab ipso: id sumus subiecti mortalitati et misericordiae. Quarta rō: propter deficiētiā virtuale. Nam virtus naturalis semper debilitas in agendo. Humidus enim rācale costumis semper a calore naturali: nec possit homo vivere nisi suppleret hunc defectum et cibum corpalem: sicut est silitudine de canaglia olei: sive lucerna accessa: in qua semper ignis consumit oleum/adeo quod extingueretur luxini si suppleret per oleum: et cetera. sicut in possesso et ceteris. Repletio autem cibi est necessaria ad eos lecentibus viis ad. xxi. annū ad duo. Prior quidē ad restauratiōē degredi. Secundo ad augmentū fī Tho. pre. i. q. xvij. art. iiiij. Sed postea solū ad restauratiōē degredi. quod restauratio ista non sit equaliter: quod impurior est cibus quam illud quod desperat. Propter ad mixtione et rarij vel extranei. Ideo paulatim virtus naturalis deficit: sicut ponit sapientia exemplū de vino: cui semper admittetur aqua: quod tamen sit aquosum: quod aqua innatamente lescit: et virtus vini debilitas: et finis hunc modi hoies senescunt: quod mille sunt cōmixtiones: et sic sit mixtio multi extranei: et est in eis defectus virtutis naturalis: que si poterit extranei cōverttere et similare. Et propter hoc in senibus multe sunt supfluitates. Et si hoies senescunt et naturaliter moriuntur: id dicit apostolus ad Heb. viiij. Omnes quod antiquarū senescit propter interiorū est. Quinta rō: propter fruitionē diuinā. Hoc enim ad hunc finem creatus est: ut deum cognoscet et cognoscendo diligenter et diligendo possideret. Et vita eterna est finita ultima hoies: iuxta illud Joā. xx. Hec autem scripta sunt ut credantur: quod Iesus est filius dei: et ut credentes vitam habentur in nomine ipse. Et hinc est quod homo non statiat in vita plenaria quācūq; bonis et galib⁹ repleat. Nunquā enim aliqua res quisescit: nisi quenam ad finem propriam. Ecce plū de nauti qui non quisescit: donec quenam ad portū. Itē lapis nunquā quietescit: donec sit in terra: aqua etiā semper nititur ad locum: cū propriū quenare in mare. Item sagitta

iij

## De peccato

nunq̄ quiescit donec sit insigno: sic grauia  
 deorum: z leuis sursum, bul⁹ signi est: qz  
 oēs res extra p̄pū locū corumpunt: s̄z in  
 loco p̄pū seruant: sicut aqua in fonte cō  
 seruat: sed in vegeto corumpit: sicut etiaz  
 planta in terra p̄ternat: sed si euella friccat.  
 Un⁹ locus p̄prius est causa cōseruatiōis lo  
 cati: z hec ratio sumis a loco: sed p̄dicta su  
 mis a fine, finis aut̄ noster de⁹ est. Apoc.  
 7. Ego sum alpha ⁊ o. principiū ⁊ finis, iō  
 nunq̄ mens nostra dēscere nec beata est  
 potest: nisi gueniat ad deum per visionēz  
 z fruitionem. Aug. 1. lib. 2. fel. Fecl̄i nos  
 dñe ad te: z inquietū est co: nostrū donec  
 requiescat in te. Et ideo nō satiat homo  
 bonis t̄pibus: ideo quanto plus habet  
 tanto plus desiderat habere: z hoc est ma  
 xima pena: qz homo semper comedat z sem  
 per famelicat: semp bibat z semp sitiāt. Et  
 ratio est etiā alia: qz nunq̄ hō satiatur de  
 rebus exteriorib⁹ nisi res inrent in aiam.  
 Da exemplū de pecunia posita in capsa qz  
 bene implet bursam, v̄l capsam: sic z cib⁹  
 bene implet corp⁹ sive stomachū in quez  
 intrat sed aiam nō: qz nō intrat in eam. iō  
 2. c. Prop̄t hoc d̄t dñs Iōā. līij. Qui bibe  
 rit ex hac aq̄ sicut iter⁹. Nota ex hac aq̄  
 .i. auxilientia bonoz t̄paliū, qui aut̄ bi  
 berit ex aqua quaz ego dabo ei, i. de fonte  
 vite qz inebriank electi in resurrectiōne non  
 sicut iter⁹. i. nullū defecrum vel anxietatē  
 patiet, aia ḡ donec est in mō isto ē va  
 eu: cū iiḡt deus ita naturā ordinauerit:  
 ut nihil sit vacuū in natura ad diuinā pro  
 uidentiā primā animā vacua replere: sed  
 impleri nos pōt nissi visione dei fruac. ps.  
 Sariabor cū apparuerit gloria tua. Ad  
 videndū aut̄ deum hō non pōt quenire:  
 ita ut in eternū sit beatus nisi p̄ mortem:  
 iuxta illud. Quod dixit dominus moysi.  
 Exod. xxij. Non me videbit homo et vi  
 uer. Ergo necessaria sunt mōs ppter frui  
 tionē diuinale: ideo dicebat apostolus ad  
 Phileb. j. Cupio dissolui z esse cum ch: isto.  
 Ista tū ratio parif instantiā: quia in statu  
 innocentie homo fuisset translat⁹ ad dei  
 visionem sine morte corporali: et quo vil  
 detur qz mōs corporalis nō sit necessaria  
 simpliciter ad hoc vt homo fruac deo nisi  
 post peccatū. **G**esta ratio est ppter pun  
 itiōnē iustitiālē. Nam p̄tores nō pos  
 sunt congrue puniri nisi per mortē. Und  
 z iura ciuita multis delictis imponitur pe  
 nam mortis. Diuina aut̄ p̄uidentia ordi  
 nauit: qz vt plurimū p̄tores in hac vita  
 non puniantur: quinimō p̄perant in malis  
 suis: de quo miras Hier. dicebat Iul⁹  
 quid tu es dñe si disp̄tem tecum quare  
 via impioz p̄spuratur: z bene cō omnib⁹ qz  
 p̄uarant z inq̄ agūt: plātasti eos z radi  
 cē miserūt p̄ficiat z faciūt fructū. Hier.  
 xij. Boni aut̄ econtra in hoc mūco aduer  
 sitatib⁹ molestant. z id deus effet iustus  
 si alibi non puniret iniustos z premiare  
 iustos. ppter hoc ḡ diuina p̄uidentia mot  
 te inducit: vt post mortē punir̄ iniustos.  
 qzq̄ tū diuina iustitia in hac vita exar  
 dēt aduersus iniustos mortē co: orale pa  
 riter z spiritualē infendo. Nam ppter pec  
 catū luxurie hoīes perierūt in diluvio: qz  
 sicut dīc ali⁹ magister historiar̄ Herod  
 dius in tūminaliū luxuria: qz mīles su  
 per gradiebāk viros: ppter hoc dixit de⁹  
 ad Noe: repleta est terra iniuste a facie  
 eoz z ego dī perdam eos cū terra: penite  
 in me fecisse hominem: Gen. vj. Item ppter  
 peccatū contra naturā perdidit Sā  
 domam cōmōrā, z super eas pluit igne  
 z fulpūr vt pena tota respōderet culpe:  
 quia in p̄to illo est ardor z fēcō. Itē ha  
 betur in auren. v̄nō lugū. contra naturā  
 in pīm. colla. v̄. Item ppter peccatū lug  
 bie z blasphemie angelus dñi p̄cussit cas  
 stra assūtorū z occidit vna nocte centū  
 octoginta qzq̄ militi viroꝝ. ii. Reg. x.  
 Similis de Herode Agrippa regē vel  
 stūtus vestē regia sedēt p̄tribunalī z cōto  
 nabatur ad populu. Populus aut̄ clamā  
 bat dei voces z nō hominū. Actu. xij. Et  
 exhibebant ei honore deo debitum: et nō  
 homini: z statim p̄cussit euz angelus dñi  
 eo qz nō dedisset honorem deo z slump⁹  
 veribus exprimauit, sic habetur de pueris  
 blasphematiib⁹ sive deridentib⁹ Hēlyfeū  
 iij. Reg. iiij. Patet ergo qz fuit necessaria  
 mōs ppter punitionē p̄toꝝ. Ideo ap̄la  
 Statutū est hominib⁹ semel mori et post  
 hoc iudiciū. Heb. xir. Nota post hoc: quia  
 iudiciū est post mortē: nō ante. Ideo pete  
 bat dāvid dīcēs. Exaltare qz iudicasterā  
 redde retributiōez supbis. Usq̄ p̄toꝝ  
 dñs v̄scq̄ p̄toꝝ gloriabuntur: effabunt:

loquenti inquit loquenti omes qui ope- rium peti originalis derudi in infernu: rant iniustia et. Et infra: quod no repeller sed portas ad limbum puerorum: ubi solum dñis plebe suam: et hereditate sua non de- relinquer quoadusque iustitia conuertat. Non est pena dñi sive pena sensus: nec de hac iudicium. Ps. cxij. Nota iustitia dei est sp. displacer rustico: quod non habeat regnum fran- bice: et vbi: quod est ipse deus: sed iudicium est actus iustitiae: et non est hic semper: sed post mortem: quod tunc iustitia dei conuertitur in iudicium redditione bonis et punitione malis. Et sic patet: quare mors fuit a divina puidentia ordinata. Sequitur videre de pena danni: quia infligit per me cause: hanc autem penam danni Augu- na originalis: ubi nota quod per misericordiam originale vocat ignem: sicut scribit ipse ad Petrum: et minus punitur in alto mundo: quod actualiter habefit de confite. di. iiiij. Firmissimi tene. non mortale. Pro cuius declaratio scidum: quod ut soli homines ratione viventes/verum etiam supradictum est: pena debet correpndere parvulos: qui sive in uteris maternis vi- cuple: quod per maioritate vel minoritate cul- pe debet infligi maior vel minor pena: au- tri illud. Deut. xxv. Tertia mensura deli- cit erit et plagarum modus. et Apoc. xvij. Quantu glificauit se in delitibus tunc date illi commentum in lucu. Culpa autem actualis mortalitatis zimbro. s. questione ad crea- turam et auersoribus ab incōmunicabili bono: sic et in inferno dominator est duplex pena: una est pena sensus quod existit in gehenna: in visione demonum in remoribus conscientie que vocat vermis: ut ista dicet: cui de inferno aget. Et hoc radet auersori ad creaturam. Dignus enim est ut quod iordanus ut oc. et ratu et in creatura ordinatur p. et creaturam. Unum Sap. xvij. creatura ei tibi facio defuies exardescit in rotturam aduersus iniustos ps. Ignis sulphur et spuma. pel. pars cal. cop. Item Sap. v. Pugnabit orbis terrarum contra infestatos. Nam quia inordinata re visus est creatura peccator: iustum est creaturam punias: quia per que quis peccat per hec et torqueat. Sap. xj. Altera pena est priuationis visionis diuine essentie: et hec dicit pena danni. iustum est enim ut quod auer- sit faciem suam: et lumen rationis naturalis a deo: quod de auerteret faciem suam ab eo: et hec perna responderet auersioni: et sicut in perditione mortaliter auerteret principalius: quod formaliter dat esse peccato: illa pena danni est principalius in inferno. In perditione originali non est conuersio ad creaturam: sed solum auer- sio: et ideo non meretur utramque penam. Et ha- in inferno dominator est verraque pena ut dixi: ideo non meretur anima propter demeum: et essem in utero male tractaverunt matres